
R O M A N I A                                                  
JUD. CLUJ
ORASUL HUEDIN
CONSILIUL LOCAL     

                                                     
H O T Ă R Â R E

privind acordarea Titlului de CETATEAN DE ONOARE AL Oraşului Huedin , d.lui  Preot PUȘCAȘ DOREL

 Consiliul Local Huedin întrunit în şedinţa  ordinară   din data de 30.04.2014
                Având în vedere  implicarea activă a domnului  Pușcaș Dorel la nivelul orașului Huedin pe parcursul
ultimilor 25 de ani în plan cultural, religios și social, respectiv referatul nr. 3288/23.04.2014 înaintat de dl. Prof.
Cristian – Claudiu Filip și prof. Horea – Dorin Matiș în calitate de profesori de istorie în orașul Huedin.

Ţinând seama de proiectul de hotărâre nr. 3289/23.04.2014 înaintat de Consilier  Matiș Horea – Dorin şi
avizat de comisia de cultură, culte, invățământ, sănătate, familie, copii, tineret și sport la ședința din data de
24.04.2014.

In conformitate cu prevederile  art.1, alin.1, lit.d, alin.2, art.2. alin.1, art. 3, 4, 5, 6,  7, din Regulamentul
pentru conferirea Titlului de Cetăţean de Onoare al Oraşului Huedin,  aprobat prin Hotărârea Consiliului Local nr.
84/2009, art. 42, 43, 44, 45 din Regulamentul  de organizare și funcționare al  Consiliului Local al Orașului
Huedin,adoptat prin Hotararea Consiliului Local nr. 124/31.08.2012.
          Luînd în considerare prevederile art. 45, alin. 5, 6  din Legea nr. 215/2001 a Administraţiei Publice
Locale, modificată cu Legea nr. 286/2006

           H O T Ă R Ă Ş T E 

          Art. 1  Se aprobă  acordarea Titlului  de CETĂŢEAN DE ONOARE AL ORAȘULUI HUEDIN D.lui Preot PUȘCAȘ
DOREL. 
 Art.2. Domnului Dorel Pușcaș, în calitate de Cetățean de Onoare al orașului Huedin, îi rvin o serie de
drepturi și îndatoriri conform art.7, 11, 12, 13 din HCL nr. 84 din 26  iunie 2009 privind aprobarea
Regulamentului  pentru conferirea titlului de Cetățean de onoare al orașului Huedin.

Art. Cu ducerea la îndeplinire a prezentei hotărâri se încredinţează  Primarul Orașului Huedin.

Nr. 75/30.04.2014 Consilieri total: 15
Consilieri prezenţi: 15
Votat  pentru : 14
Vot nul:    1

Preşedinte de şedinţă,
Buzaș Istvan Contrasemnează Secretar,
LS.......................................... Cozea Dan


